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Implementering af kontanthjælpsloft, 225-timersreglen m.v. 22 MAR. 2016

Kære borgmestre J.nr. 2016-1779

Den 17. marts 2016 vedtog Folketinget L 113 vedrørende forslag til lov om æn
dring af lov om aktiv socialpolitik, lov om individuel boligstøtte, integrationsloven
og forskellige andre love (Kontanthjælpsloft, 225 timers regel, ferie til uddannel
ses- og kontanthjælpsmodtagere m.v.).

Det overordnede formål med kontanthjælpsloftet og 225 timers reglen er at styrke
det økonomiske incitament for modtagere af integrationsydelse, uddannelseshjælp
og kontanthjælp til at komme i ordinær og ustøttet beskæftigelse fremfor at modta
ge offentlig forsørgelse.

Samtidig skal der selvfølgelig være fokus på, at borgerne i kontanthjælpssystemet
skal have den rette indsats, hjælp og vejledning hen imod beskæftigelse, som følger
af beskæftigelseslovgivningen.

Jeg vil derfor gerne gøre kommunerne særligt opmærksomme på deres pligt til at
hjælpe og understøtte alle ledige med at komme tilbage til eller ind på arbejdsmar
kedet. Kommunen skal give en aktiv indsats i overensstemmelse med den enkelte
borgers forudsætninger, og kommunen skal følge op på indgåede aftaler.

Det er særligt vigtigt for borgere, der er i risiko for at miste hele eller en del af de
res hjælp som følge af 225 timers reglen. I forbindelse med kontaktforløbet har
jobcentrene mulighed for at give en særlig jobformidlingsindsats til personer, der
nærmer sig konsekvenserne af 225 timers reglen. Jobcentrene kan fx tilbyde borge-
ren en virksomhedskonsulent, som har særligt branchekendskab og viden om job-
mulighederne på det lokale arbejdsmarked, og som vil kunne hjælpe med at opsøge
og etablere kontakt til relevante virksomheder eller med de øvrige led afjobsøg
ningen.

Særligt for aktivitetsparate uddannelses- el ler kontanthj ælpshj ælpsmodtagere vil
jeg gøre opmærksom på, at de har ret til en koordinerende sagsbehandler, som skal
sikre, at indsatsen bliver koordineret på tværs af de kommunale forvaltninger. Ud
satte uddannelses- og kontanthjælpsmodtagere, der på grund af personlige forhold
ikke aktuelt kan deltage i almindelige aktive tilbud, har desuden ret og pligt til til
bud om mentorstøtte, som skal fortsætte, indtil de bliver i stand til at deltage i de
almindelige tilbud.



Endvidere vil jeg gerne understrege, at det er vigtigt, at kommunerne har fokus på,
at de kontanthjælpsmodtagere m.fl., som har modtaget hjælp langvarigt, får den
rette indsats.

Regeringen og aftalepartierne lægger stor vægt på, at udsatte borgere skal have den
rette indsats og have afidaret deres arbejdsevne og forsørgelsesgrundlag. For per
soner på kontanthjælp mv., som har væsentlige helbredsmæssige problemer, skal
kommunerne systematisk tage stilling til, om der er grundlag for at forelægge sa
gen for rehabiliteringsteamet med henblik på en vurdering af, om personen opfyl
der betingelserne for et ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension.

Regeringen og aftalepartierne vil følge kommunernes indsats overfor aktivitetspa
rate kontanthj ælpsmodtagere, herunder om kommunerne systematisk via rehabilite
ringsteams tager stilling til, om de pågældende opfylder betingelserne for ressour
ceforløb, fleksjob eller førtidspension. I den forbindelse vil der blive igangsat en
evaluering i 2017

Afslutningsvis vil jeg henlede opmærksomheden på, at selvom kontanthjælpsloftet
og 225 timers reglen tidligst kan få virkning for modtagernes hjælp fra 1. oktober
2016, skal kommunerne løse en række opgaver af forvaltningsmæssig og admini
strativ karakter forud for dette tidspunkt. Det drejer sig blandt andet om:
• Vejledning af alle nuværende modtagere afintegrationsydelse, uddannelses-

hjælp og kontanthjælp mv. om kontanthjælpsloftets virkninger.
• Indplacering af alle nuværende modtagere af integrationsydelse, uddannelses-

hjælp og kontanthjælp mv. på de korrekte loftsatser. I den forbindelse bør
kommunerne overveje, om denne indplacering med fordel kan ske i forbindelse
med den sagsgennemgang, som kommunerne i forvejen skal gennemføre i for
bindelse med udvidelsen af personkredsen for integrationsydelse,jf. integrati
onsministerens lovforslag nr. L 111 som vedtaget af Folketinget ved 3. behand
ling 17. marts 2016.

• Individuelle, konkrete vurderinger af, om den enkelte modtager af integrations
ydelse, uddannelseshjælp og kontanthjælp mv. skal undtages fra 225 timers reg
len.

• Udsendelse afvarslingsbreve i god tid til personer, der risikerer at miste en del
af eller hele deres hjælp som følge af 225 timers reglen.

Det bemærkes, at reglerne for kontanthjælpsloftet og 225 timers reglen er udformet
med henblik på, at administrationen i videst muligt omfang kan it-understøttes.

Jeg vil i øvrigt opfordre kommunerne til at følge Styrelsen for Arbejdsmarked og
Rekrutterings arbejde med at understøtte implementering af reformen på styrelsens
hjemmeside: http://star.dklda/Reformer/Jobreform-fase-1 -201 6.aspx
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